
1/3 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL TIMIȘ                  
COMUNA PIȘCHIA             
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.83 
Din 03.11.2023 

pentru modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Local Pișchia nr.63/20.09.2023 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici – Faza PT 
pentru obiectivul de investiții „RENOVARE CLĂDIRE PUBLICĂ: ȘCOALA CU CLASELE I-IV, 

LOC. MURANI, NR.158”, finanțat prin “Programul Național de Redresare și Reziliență, 
 Componenta C10 - Fondul local” 

 
 
 Consiliul local al Comunei Pișchia, județul Timiș;  
 Având în vedere: 

- devizul general întocmit de S.C. Marhi Plan Design S.R.L., proiectant general,  înregistrat 
sub nr. 3087/02.11.2023; 

- referatul de aprobare nr. 3088/02.11.2023 al d-lui Sas Ioan, primarul comunei Pișchia, prin 
care solicită aprobarea modificării și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Local Pișchia 
nr.63/20.09.2023;   

- raportul de specialitate nr.3089/02.11.2023 al d-nei Herec Cristina Marioara, inspector 
superior în cadrul Compartimentului dezvoltare locală și implementare proiecte finanțate din fonduri 
externe nerambursabile; 

- raportul de specialitate nr.3090/02.11.2023 al d-nei Mînea Bianca, inspector principal în 
cadrul Compartimentului contabilitate, impozite și taxe; 

- avizul favorabil acordat de Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială,  
buget-finanțe, agricultură; 
 - avizul favorabil acordat de Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii şi liniştii publice şi a drepturilor cetăţenilor; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și ale art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ghidului  Specific - Condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul 
apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, secțiunea ”Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a 
îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale” și anexele la acesta;  

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local Pișchia nr.63/20.09.2023 privind 
aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici – Faza PT pentru 
obiectivul de investiții „RENOVARE CLĂDIRE PUBLICĂ: ȘCOALA CU CLASELE I-IV, LOC. 
MURANI, NR.158”, finanțat prin “Programul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 
- Fondul local”; 
 În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.b) și alin.4) lit.d), art.139 alin.(3) lit.g) și ale art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 
 



2/3 
 

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea anexei la Hotărârea Consiliului Local Pișchia 
nr.63/20.09.2023 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-
economici – Faza PT pentru obiectivul de investiții „RENOVARE CLĂDIRE PUBLICĂ: ȘCOALA  
CU CLASELE I-IV, LOC.MURANI, NR.158”, finanțat prin “Programul Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta C10 - Fondul local”, având în vedere devizul  general întocmit de S.C. Marhi 
Plan Design S.R.L., proiectant general,  înregistrat sub nr. 3087/02.11.2023, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei Pișchia va  duce  la  îndeplinire  sarcinile  ce  decurg  din  prezenta  
hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului, judeţului Timiș;   
- Primarului comunei Pișchia; 
- Cetățenilor, prin afișare la sediul instituției și publicare pe site. 
 

     
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                  SECRETAR GENERAL, 

            Șofronici Alexandru                                              Nicola Otilia-Adriana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total consilieri în funcție: 13, din care: - prezenţi 12 - absenți 1 Voturi “pentru” 12 Voturi “împotrivă/abțineri”0 

 



3/3 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL TIMIȘ                  
COMUNA PIȘCHIA             
CONSILIUL LOCAL 

 
 

ANEXA  
la Hotărârea Consiliului Local Pișchia nr.83/3.11.2023 

pentru modificarea și completarea art.2 din Hotărârea Consiliului Local Pișchia 
nr.63/20.09.2023 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-

economici – Faza PT pentru obiectivul de investiții „RENOVARE CLĂDIRE PUBLICĂ: ȘCOALA 
CU CLASELE I-IV, LOC. MURANI, NR.158”, finanțat prin “Programul Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta C10 - Fondul local” 
 

 
Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

 „RENOVARE CLĂDIRE PUBLICĂ: ȘCOALA CU CLASELE I-IV, 
LOC.MURANI, NR.158” 

–  Faza PT – 
 
 
Ordonator principal de credite:   Primar  
 
Autoritate contractantă:   Comuna Pișchia 
 
Amplasament:  localitatea Murani, comuna Pișchia, județul Timiș 
 
 
Detalierea indicatorilor și cheltuielilor proiectului 
 
- Suprafața desfășurată reabilitată: 287,40 mp; 
- Valoarea totală a investiţiei:  1.447.752,79 lei, TVA inclus;  
- Valoarea finanțării nerambursabile a proiectului: 719.129,67 lei, TVA inclus; 
- Valoarea eligibilă din PNRR: 604.310,65 lei, fără TVA; 
- Valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR: 114.819,02 lei; 
- Valoarea cheltuielilor neeligibile din bugetul local: 728.623,11 lei, TVA inclus; 
- Valoarea totală a C+M aferentă investiției: 1.001.038,21 lei, TVA inclus. 
 
Durata de implementare: 24 luni 
 
 
                     PROIECTANT                                                     PRIMAR, 

                                                                          Ing. Ioan SAS 

 


